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Equality Unveiled: The Swedish Model and Beyond

Så var titeln på det ”key-note” föredrag som jag höll på en stor 
idrottskonferens i Österrike med ca 250 deltagare i slutet av januari – 
FE&MALE Sports Conference: Better together. Jag fick det stora 
förtroendet att representera RF och på uppdrag av RF:s generalsekreterare 
Stefan Bergh presentera den strategi vi i Sverige har för att öka 
jämställdheten inom idrotten. Som RS-ledamot under 90-talet med ansvar 
för jämställdhetsarbetet, och inom europeisk idrott var jag starkt involverad 
vid starten. När jag 25 år senare (2014) återigen engagerades för att driva 
arbetet i Europa, insåg jag hur mycket som faktiskt hänt, och samtidigt hur 
mycket mer arbete som återstår ur ett europeiskt perspektiv.

Att berätta om den svenska modellen är alltid lika intressant, och ger 
möjlighet till reflektion – Hur har vår resa varit? Under 80-talet fanns en 
stark drivkraft i det svenska samhället kring jämställdhet. Varannan damernas 
var ett politiskt beslut, det anordnades ett flertal konferenser och mässor 
under temat Kvinnor Kan, fokus var att ha fokus på, stärka och utbilda 
kvinnorna. Det bedrevs mycket forskning som gav underlag till åtgärder för 
att åstadkomma förändring. RF var aktiva och arbetade fram en strategi som 
beskrev vår vision, långsiktiga mål, tydliga, mätbara delmål, och hur 
uppföljningen av arbetet skulle göras. ”Idrottens jämställdhetsplan för  
90-talet” fastställdes av RIM 1989, vilket var ett viktigt startskott för 
jämställdhetsarbetet inom den svenska idrotten.

ORDFÖRANDENS INLEDNING

➢
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Delmålen som fastställdes pekar på vad som är viktigt för att vi ska 
kunna utveckla en idrott för flickor och pojkar, kvinnor och män. Vi behöver 
arbeta tillsammans! Det behövs både kvinnor och män i beslutande organ, 
som tränare, som anställda, och engagerade i idrottens valberedningar. Dessa 
delmål har sedan 1990-talet följts upp och utvärderats, nya åtgärder har 
vidtagits och beslut har fattats. Det har hänt mycket positivt inom svensk 
idrott sedan 1989, men det går långsamt inom vissa områden. För att 
ytterligare stärka utvecklingen beslutade RIM 2021 (32 år efter att 
jämställdhetsplanen fastställdes), om en jämn fördelning i SF:ens styrelser. 

När jag träffar idrottsledare från andra länder brukar jag lyfta ett par viktiga 
framgångsfaktorer. För det första att man alltid måste utgå från de 
förutsättningar som gäller i din specifika organisation eller land. Utgår från 
nuläget där, både kvantitativt och kvalitativt.  
För det andra att arbetet kan behöva ske i olika faser. Inledningsvis med 
separata arbetsgrupper och projekt, men det är viktigt att vara tydlig var 
ansvaret ligger – hos idrottsorganisationerna själva. Viktigt därför att ta nästa 
steg …. Alla förändringar och utveckling behöver ske inom själva idrotten, 
som en naturlig del av arbetet. Där är vi inom svensk idrott – och detta ger 
resultat! 

Vi har fortsatt arbetat utifrån den modell 
och strategi som vi tog fram i slutet av 
1980-talet. De erfarenheter som vi fått, och 
de framgångsfaktorer vi identifierat, kan 
förhoppningsvis inspirera idrotten i övriga 
Europa och bidra till arbetet för en än mer 
jämställd idrott. En idrott där flickor och 
pojkar, kvinnor och män kan utöva idrott på 
lika villkor, och ha lika möjlighet att 
engagera sig som ledare, domare, tränare, 
och arbeta inom idrotten!

Kristina Thurée, ordförande
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SM-veckan – idé som blev succé

Sedan 2009 arrangeras SM-veckan årligen under en vinter – och en 
sommarvecka. I år genomförs vinterveckan i Luleå/Boden den 20 – 26 
mars med ett 20-tal idrotter och sommarveckan den 26 – 30 juni i 
Västerås med 28 idrotter. De deltagande specialidrotterna kan variera över 
tid och så gör även arrangörsskapet.
Men hur började det, vad har hänt under resans gång och hur ser 
framtiden för SM-veckan ut? Vi får en pratstund med Maria Hallberg på 
Riksidrottsförbundet, evenemangsansvarig för SM-veckan, som arbetat med 
evenemanget sedan 2017. 

Vi börjar från början. Hur väcktes idén? 
- Det började med att Svenska Squashförbundet ville samla 
racketsporternas mästerskap på en gemensam tid och plats. Idén 
presenterades för SVT Sport, som gillade idén, men ställde frågan om man 
inte kunde utvidga med flera idrotter. Även Riksidrottsförbundet var med 
på banan och ville också ha ett breddat deltagande, berättar Maria.
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SM-veckan startade i projektform med SVT och Riksidrottsförbundet vid 
rodret. Den första SM-veckan, vinterveckan, arrangerades i Sundsvall 2009 med 
fem idrotter på programmet, och sommarveckan i Malmö med elva idrotter. I 
början var tanken att SM-veckan skulle arrangeras två år i rad på samma plats, 
men det var ett upplägg som man sedan lämnade.

- Tanken var att man skulle dra nytta av ett upparbetat arrangemang, och att år 
två skulle kunna genomföras mer effektivt. I bl a Malmö och Halmstad 
genomfördes sommarveckan två år i sträck. Och visst finns det en hel del att 
vinna, men konceptet föll ändå på att det personellt och ekonomiskt blev 
övermäktigt för de lokala arrangörerna, kommunen och föreningslivet, förtydligar 
Maria.

Intresset för SM-veckan är stort, och det finns ett formellt ansökningsförfarande 
både vad gäller arrangörer och deltagande idrotter.  Förutsättningarna lokalt, 
rent anläggningsmässigt, blir också i slutändan avgörande för vilka idrotter som 
till sist kan erbjudas ingå i arrangemanget. Ansökningsprocessen för lokal 
arrangör sker med 3 - 4 års framförhållning och specialidrottsförbundens 
ansökan sker med 1,5 års framförhållning.

- Längdskidor är ett grundinslag med en given plats på vinterveckan. Så har också 
tidigare varit fallet med simning på sommarveckan, där en förutsättning varit att 
arrangörerna haft tillgång till 50 meters bassäng utomhus. Detta krav har nu 
slopats, och tyvärr kommer simningen inte att vara med i Västerås, säger Maria 
och fortsätter. 

- Just nu pågår ansökan om att få arrangera SM-veckan vinter 2026 och 2027, 
och sommarveckan 2027 och 2028.  Det är speciellt ett stort tryck på 
ansökningarna om att få arrangera sommarveckan.  
 
Om man kikar på deltagande idrotter så har det varierat över tid, och det 
är mixen av olika idrotter, små och stora, som gör SM-veckan. Cheerleading och 
fäktning är exempel på nya deltagande idrotter som tillsammans med bl a 
brottning, längdskidor och simulatorgolf ska göra upp om medaljerna i Luleå/
Boden i mars. Längdskidor, armbrytning, bänkpress och simulatorgolf inkluderar 
också para-klasser i sina mästerskap.  
 
Även sommarveckan i Västerås i juni bjuder på en härlig blandning av nya och 
gamla idrotter. Läs mer om SM-veckan i Västerås på sid 9-11 i denna Bulletin. 
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Förutom att SM-veckan kan upplevas lokalt med alla spännande mästerskap, 
och en rad kringarrangemang före och under SM-veckan, så spelar den viktiga 
samarbetspartnern SVT en stor roll.

- SVT sänder under många timmar, uppemot 90 timmar under en vecka, vilket 
ger ett mycket stort genomslag. Det innebär att många idrotter får en 
exponering de inte skulle uppnått om man inte varit en del av SM-veckan. En 
exponering som kan vara till stor nytta för marknadsföringen, för 
rekryteringen av nya utövare, och även bildandet av nya föreningar, menar 
Maria. 

- Utöver TV-sändningarna finns det mycket annan media på plats som ger 
möjlighet till uppmärksamhet, vilket i sig är ett mervärde.

SM-veckan har blivit ett etablerat varumärke och det finns såväl 
arrangörer som intresserade specialidrotter på ”kölistan”. Idrotten och de 
lokala arrangörerna ser ett mervärde. Det finns också dokumenterade 
effekter enligt en undersökning som HUI, Handelns Utredningsinstitut, gjort. 
Där noteras bl a ur ett lokalt perspektiv att föreningslivet har stärkts, 
anläggningar har rustats upp, kommunens varumärke och destinationen har 
stärkts vilket gett fler evenemang till kommunen.

➢

Simulatorgolf är en av många idrotter på programmet under SM-veckan.
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- En effekt som tydligt märks är också 
att den lokala samverkan har stärkts. 
För att kunna genomföra den här 
typen av arrangemang måste man 
arbeta över förvaltningsgränserna och 
lämna stuprörstänkandet. Det ger 
positiva effekter även efter genomfört 
projekt, förklarar Maria.

Hur ser framtiden för SM-veckan 
ut? Som framgått är ju intresset från 
arrangörer och medverkande idrotter 
stort för de närmaste åren. Det finns 
också ett starkt varumärke och givetvis är samarbetsavtal och finansiering 
vitala frågor för SM-veckans framtid.

- Avtalet med SVT löper fram t o m 2028, och är en viktig förutsättning för 
SM-veckan. Sedan finns det samarbetsavtal med andra aktörer. Svenska Spel, 
en av RF:s samarbetspartners, är huvudsponsor, och även Folksam, 
Strawberry och NEH finns med som centrala samarbetspartners. Varje 
kommun behöver också ta fram 8-10 miljoner i lokal finansiering, säger 
Maria.  
 
- Vi jobbar hela tiden med att utveckla arrangemanget och mycket har hänt 
sedan starten, inte minst när det gäller processerna för planering, 
genomförande och uppföljning. Vi jobbar i tvåårscykler, där vi under det 
första året lägger mycket tid på att skapa hållbara arrangemang, Med 
hållbarhet menar vi inte bara miljöperspektivet utan arvet efter SM-veckan, 
vad SM-veckan ska lämna efter sig, avslutar Maria.

SM-veckan rullar på, formen vässas och det finns en hoppfull framtid för 
arrangemanget.

Har du nära till ett arrangemang – passa på att uppleva allt på plats. Annars 
går det ju att följa via SVT. Nog så värdefullt – inte minst för oss som finns 
på distans.

 
Cicki Ericsson

➢

Maria Hallberg, evenemangsansvarig
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Många människor åker på E18 genom Västerås utan att veta så mycket 
om staden och att Mälaren bara ligger hundratalet meter därifrån med alla 
dess möjligheter. Ett av målen med SM-veckan den 26-30 juni är att visa upp 
Västerås som en duktig arrangörsstad, säger Alf Westerdahl, projektledare 
för SM-veckan och Evenemangschef för Visit Västerås.

Ett än viktigare mål är folkhälsan där förhoppningen är att veckan ska 
inspirera Västmanlänningarna att röra på sig mer och/eller engagera sig i det 
lokala föreningslivet poängterar Alf när vi träffas i Stadshuset för en 
pratstund.

I Västerås kommer 28 olika idrotter att delta och tävla på åtta olika arenor. 
Distansritt, beachvolley och lacrosse är nya idrotter på programmet och 
kommer med bland annat danssport, kanotpolo, parkour, och segling göra 
upp om medaljerna i sina respektive idrotter. 

➢

SM-veckan i Västerås 
Mälarstaden full av möjligheter
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Parallellt med SM-veckan 
genomförs även Västerås 
Cityfestival, en tredagarsfest med ett 
brett urval av aktiviteter med ett 
flertal scener runt om i city för att 
främja lokalt och regionalt kulturliv. 
Blir sålunda idrottstävlingar på 
dagarna och mängder av aktiviteter 
att välja på under kvällarna. Eller vad 
sägs t ex om allsång med Miss Li på 
Fiskartorget den 29 juni.

Navet under SM-tävlingarna blir den 
centrala mötesplatsen – en stor scen - självfallet placerad intill den vackra 
Mälaren. Här blir det föreläsningar, intervjuer, prisutdelningar och t.o.m besök 
av dopinghunden Molly. Här sker också invigningen den 26/6 kl.11.30 och 
starten av den första grenen; den 8 mil långa distansritten.

- Här kommer ekipagen inledningsvis att rida genom stan där vi hoppas det 
kommer väcka västeråsarnas uppmärksamhet och intresse för tävlingarna, 
säger Alf och lyfter fram de kompakta tävlingarna där det bortsett från 
paragolfen och motortävlingarna är gångavstånd mellan de flesta arenor. 

I anslutning till mötesplatsen finns ytor för en mängd pröva-på-aktiviteter och 
spännande uppvisningar. Bl a kommer timmersportprofilen Ferry Svan att tävla 
då Stihl Timbersport Touren har förlagt en deltävling till Västerås.

- Programmet är lagt så att det alltid händer något under de fem 
tävlingsdagarna både vad gäller tävlingar och kringaktiviteter. Det är viktigt för 
att hålla intresset vid liv menar Alf när telefonen ringer gällande ytterligare 
artister till cityfestivalen.

Många idrotter vill vara med i SM-veckan men dessvärre finns inte 
förutsättningar för alla att delta. Beachhandboll kan dessvärre inte vara med i 
Västerås p g a av utebliven utomhusarena och det skulle bli alltför dyrt för 
staden att iordningställa en. Triathlon fick stå tillbaka då övriga vattensporter 
kräver sina tider och utrymmen. Urvalet och prioriteringar sker efter 
bedömningar och fastställda kriterier av styrgruppen bestående av företrädare 
från RF, SVT och Västerås Stad.

➢

Alf Westerdahl, projektledare
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Vad kostar då kalaset och vilka effekter hoppas man SM-veckan ska få 
för Västeråsarna? Staden har avsatt 8,5 miljoner för genomförandet av 
tävlingarna med möjlighet till ytterligare 1,5 miljon för oförutsedda utgifter 
där TV-sändningarna utgör den största utgiftsposten. Vad gäller effekterna 
listar Alf fyra saker:
1. Att få befolkningen att röra mer på sig och fler föreningsmedlemmar.
2. Sätta Västerås på kartan. Få hit fler etableringar och ökad vilja att flytta hit.
3. Fler stolta Västeråsare. Enligt tidigare attitydundersökningar har 
västeråsaren dåligt självförtroende angående sin stad.
4. Turistekonomiska värden.  

Tillsammans med Cityfestivalen är SM-veckan ett stort projekt avslutar Alf 
som hoppas på spännande och fantastiska tävlingar och hälsar Bulletinens 
läsare välkomna till ”Gurkstan”.  
 
Jan Engström

Läs mer om SM-veckan på https://smveckan.se/vasteras-2024/

Avtalet med SVT 
löper fram t o m 
2028, och är en 
viktig förutsättning 
för SM-veckan.



12

Den 7 december genomfördes en kamratträff i Riksdagshuset med 25 
deltagande kamrater. Värd var Robert Hannah, vice ordförande i 
Kulturutskottet, ett av Riksdagens 16 utskott som bl a har idrottsfrågorna 
och folkbildningen på sitt bord. Robert har ett förflutet som fotbollsspelare 
i Västra Frölunda och kan t o m notera bollkalle åt Zlatan på sitt CV. Bara 
en sån sak! 

Efter fika i kulturutskottets sammanträdesrum presenterade Robert de 
idrottspolitiska frågor som utskottet arbetat med den senaste tiden och 
som kortfattat beskrivs på kommande sidor. 
 
1. Idrott i utsatta områden  
RF har fått 100 miljoner för att utveckla idrottsverksamheten i 58 
identifierade utsatta områden i Sverige. Syftet är att ge barn och unga en 
meningsfull fritid, särskilt i de områden där kriminella har en inverkan på 
lokalsamhället. 14 SF deltar i projektet, bl a friidrott, fotboll, brottning och 
gymnastik.

RV intog Riksdagshuset -  
kamratträff med politik och konst

➢
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2. Mindre pengar till Folkbildningen  
250 miljoner mindre till studieförbunden 2024 men mer satsningar på 
Folkhögskolorna och yrkesutbildningar. Dock berörs inte SISU 
Idrottsutbildarna av nedskärningarna förtydligade Robert Hannah och 
berömde SISU som ett mycket välskött Studieförbund. SISU får 178 
miljoner.  
 
3. Fritidskortet  
Ett förslag som syftar till att stödja barn- och ungdomar (6-16 år) i utsatta 
hushåll så de har råd att delta i idrottsaktiviteter. Kortet ska innehålla ett 
värde och kan användas som betalning för fritidsaktiviteter. Totalt 780 
miljoner där belopp, hur utbetalning ska ske för att undvika fusk och vilken 
organisation/verksamhet som ska ingå är under utredning med påföljd att 
Fritidskortet lanseras först 2025.

4. Lotterier  
Här betonade Robert beslutad översyn av de partipolitiska lotterierna vilket 
alltså inte berör de ideella föreningarnas lotteriverksamhet.  

5. Matchfixning  
Liksom doping mycket skadligt för idrotten. Åtgärder för att stärka arbetet 
mot matchfixning har initierats. Bl a ska en plattform inrättas, vilket innebär 
att spelbolag och vissa SF får utökade skyldigheter och möjligheter att 
utbyta uppgifter om misstänkt matchfixning.

6. Olympiska spel i Sverige  
Tagit mycket tid i anspråk för utskottets ledamöter med ett tråkigt besked 
tidigare än väntat, kommenterade en förvånad Robert. Här bör vi kanske 
rannsaka oss själva och se över arbetssättet i framtiden och diskutera stödet 
från det politiska etablissemanget, menar han.

➢
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7. Anläggningsfrågor  
En mycket angelägen fråga men det tuffa ekonomiska läget har gjort att det inte 
haft högsta prioritet.  

8. Stöd till elitfotboll och elithockey  
I Tidöavtalet framgår att partierna vill ”stärka konkurrenskraften i högstaligorna i 
fotboll och ishockey”. Vad det konkret kommer att 
innebära diskuteras i detta nu men ambitionen är att 
bredda punkten/stödet, avslutar Robert sin mycket 
trevliga och informativa genomgång.
 
Kamratträffen avslutades därefter med en vandring/
guidning  i demokratins högborg där vi besökte de 
flesta rum och fokuserade på all konst i byggnaden.
En givande och trevlig kamratträff helt enkelt!  
 
Jan Engström - på bilden tillsammans med 
kamratträffens värd Robert Hannah.

Konst och politik 
stod på 
programmet vid 
RV:s kamratträff i 
december 2023.
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Catarina Bergström - aktuell RV-profil

➢

– Jag brukar säga att jag är född i 
skogen med en boll i handen, när 
någon undrar varför jag är så 
intresserad av att vara i 
idrottsramen. Det är en metafor 
för den idrottsfamilj jag är född i, 
säger Catarina Bergström, aktuell 
RV-profil.  

Vem är Catarina? 
- När jag var liten höll min familj på 
med idrott oavsett var vi har varit 
någonstans. Jag har alltid engagerat 
mig som aktiv, ledare, tränare, 
förtroendevald och/eller anställd inom idrottsrörelsen på lokal, regional, 
central och internationell nivå, för att jag är född in just där! I Göteborg – i 
Stockholm – i Europa.
 
Hur ser din yrkesbana ut?  
Efter min examen på Gymnastik- och idrottshögskolan (GIH) jobbade jag 
som gymnastiklärare i både Göteborg och Stockholm. Men jag visste redan 
vid studierna på GIH att jag ville jobba med unga vuxna. Så när jag fick en 
tjänst på Bosöns Idrottsfolkhögskola 1989 var det nästa steg i min 
idrottskarriär som gick i uppfyllelse. Jag hade sett hur min mamma trivdes 
inom idrottsrörelsen men hon fick ingen lön i pengar för sitt värv. Min 
inställning var att ”Jag ska jobba med idrott men jag ska ha betalt för det”!  

Jag trivdes mycket bra på Bosön. Med folkhögskolans pedagogik var det 
som att komma hem. Att sätta eleven i centrum och att tillsammans 
försöka hitta de vägar som eleven utvecklades av som människa var väldigt 
inspirerande! Det finns så många fler upptäckter den vägen i stället för att 
försöka få alla elever ner i en och samma mall.
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Jag undervisade i idrott, idrotts- och gruppsykologi samt jämställdhet. Var 
klassföreståndare för elitklassen och var föreståndare för 
Idrottskonsulentlinjen. Det var fantastiska år med bl a sommar- och 
vinterfjällsundervisning. 

Vår rektor Anders Lundin var en riktig förebild som stor humanist. Han 
uppmuntrade oss lärare till de initiativ till utveckling som vi tog. Skolan 
utvecklades starkt genom det öppna och inkluderande förhållningssättet 
Anders hade. Det resulterade att Bosön startade Elitidrottscentrum (EIC) 
där min kollega Janne Carlstedt fick ansvaret att bygga upp helheten. Jag 
fick ansvar för Regionala EIC samt idrottspsykologi.  
 
Att fokusera på elitidrott och idrottspsykologi var rätt element för mig. Jag 
hade många idéer om att stärka det beteendevetenskapliga området för 
elitidrottare och förbundskaptener. Bland annat att alla elitidrottare skulle 
ha tillgång till en mental coach oavsett var i landet de var verksamma.

Mitt nästa steg inom idrotten var att vara chef för ett 
specialidrottsförbund, nämligen generalsekreterare på Svenska 
Roddförbundet. Jag hade en önskan att få vara den som styr utvecklingen 
från början till slut. Det arbetet resulterade i att roddförbundets 
omsättning ökade trefaldigt! Personalstyrkan, som också ökade trefaldigt, 
hade i uppdrag att jobba med ungdomsutveckling för framtida guld på OS, 
VM och EM. Det var en spännande och utvecklande tid. Vi hade flera 
roddare med på OS, VM och EM.

Hur håller du dig själv i form?  
Jogging, golf, längdskidåkning, långfärdsskridskor och styrketräning är 
fantastiska idrottsformer där jag kan njuta av naturens magi ensam eller 
tillsammans med min underbara familj. Min man Janne, som jag träffade på 
Bosön, och mina söner Björn och Olle med sina familjer. Dessutom har jag 
just startat med Handboll Fitness. Så skojigt att få lira och trixa med bollen 
igen! Och tillsammans med både gamla kompisar och gamla motståndare! 
Snacka om inkludering och tillsammans!!! 
 
Läs hela RV-profilen om Catarina Bergström på riksidrottensvanner.se.
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Internationella 
evenemang i Sverige i 
vår och sommar

World Cup Boogie Woogie, Kumla, 6 april  
EM-kval, handboll, damer, SWE - LUX, Umeå, 7 april
VM Curling mixed doubles, Östersund 20-27 april  
VM Curling seniorer, Östersund, 20-27 april  
European Cup Dragkamp U23 lag, Kosta, 27 april  
EM Disco Dans, Skövde, 13-14 april
Ridsport, internationell distansritt, Agunnaryd, 3-5 maj
EM Fotboll flickor, Malmö och Lund, 5-18 maj  
VM Segling Dragonforce 65, Nynäshamn, 10-17 maj  
European League Volleyboll damer gruppspel, Lund 17-19 maj  
Göteborgsvarvet, världens största halvmaraton, 18 maj
Världscup Orienteringsskytte, Lindesberg, 24-26 maj  
EM-match Amerikansk fotboll damer, Karlstad, 25 maj  
Dormy Open Golf, Helsingborg och Allerum, 31 maj-2 juni  
Stockholm Marathon, Stockholms Stadion, 1 juni
BAHAUSGALAN, friidrott, Stockholms Stadion, 2 juni
Världstourtävling Bordtennis ungdomar, Helsingborg, 5-8 juni  
Ridsport, internationell fälttävlan, Strömsholm, 7 -9 juni
Landskamp fotboll, herrar, Sverige-Serbien, Friends, 8 juni
Federations Cup Qualifier Baseboll, Stockholm, 10-16 juni  
ANNIKA Invitational Golf, Isaberg, 11-13 juni  
Virtus-EM Friidrott, Uppsala, 13-15 juni  
EM Rally Royal Rally of Scandinavia, Karlstad, 13-15 juni  
EM Dragracing, Tierp, 13-16 juni
Vätternrundan, cykel, 14-15 juni  
VM Speedway SGP2/JVM deltävling, Målilla, 14 juni  
VM Speedway SGP/VM deltävling, Målilla, 15 juni  
Folksam Grand Prix, friidrott, Sollentuna, 16 juni
Ridsport, Global Champions Tour, Stockholm, 28 -30 juni

Vätternrundan 14 -15 juni.
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Den 3-5 maj arrangeras 
internationell distansritt i Agunnaryd 
– en tävling där även SM för seniorer, 
juniorer och yngre ryttare avgörs. 
Tävlingen arrangeras av Växjö 
Distansryttarsällskap (VDRS) på den 
lilla orten Agunnaryd (ca 280 inv), som 
ligger i Ljungby kommun. Orten är 
kanske mest känd för att IKEA-
grundaren växte upp där och startade 
sin affärsverksamhet, en mindre postorderfirma, innan flytten till Älmhult.  

VDRS är en van tävlingsarrangör, har många etablerade tävlingsryttare, en av 
dem är Sara Henriksson, som bor i trakten och som är tävlingsledare. 
Tävlingen arrangeras för tredje året i rad, och stöttas  bl a av Kamprad-
stiftelsen.  

- Agunnaryd är en fantastisk by, där hela byn går ihop, jobbar ideellt och ställer 
upp på ett eller annat sätt. Många som kommer till Agunnaryd blir 
överraskade just över att se allt engagemang som finns här, säger Sara 
Henriksson.  

- Cirka 60 -70 funktionärer kommer vi behöva till alla förberedelser, under 
tävlingsdagen samt efter, vilket är ungefär lika många som det förväntade 
deltagarantalet, cirka 70. Den största utmaningen är att vi ska få tävlingen att 
fungera ekonomiskt sett, hitta vägar och bra markägare /vägsamfälligheter som 
vill jobba med oss. Tävlingsplatsen ligger på ett stort gärde precis intill 
idrottsföreningens anläggning, där vi också har ett fint samarbete. Vi får låna 
deras lokaler, samt omklädningsrum och duschar. Vi har lagt våra tävlings-
sträckor genom byn efter bybors önskemål och därmed ökar vi publik-
möjligheterna, konstaterar Sara som ser fram emot tävlingsdagarna i maj.
 
Cicki Ericsson

 Internationell distansritt i Agunnaryd 3-5 maj
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Kallelse och inbjudan till årsmötet med 
Riksidrottens Vänner 2024

Föreningen Riksidrottens Vänner bjuder härmed in till årsmötet 2024. Det 
kommer att gå att följa årsmötet digitalt via Teams. Dock på enklast möjliga sätt 
utan möjlighet till kommentarer och frågor.
TID: Tisdagen den 16 april 
 
PLATS: Gymnastik- och idrottshögskolan, GIH, Lidingövägen 1 i Stockholm. 
Middag på Musikhögskolan tvärs över gatan. 

Program  
16.30 Samling och mingel med lätt förtäring (cider och snacks)  

17.00 Hans von Uthmann och Åsa Edlund Jönsson, ordförande respektive 
generalsekreterare i Sveriges Olympiska Kommitté berättar om arbetet med att 
stärka elitidrottarnas vardag, satsningen på Elitidrott 2030 och allt inför 
sommarens OS i Paris och varför Sverige inte fick vinter-OS 2030.  

17.45 Stipendieutdelning och årsmötesförhandlingar 

19.00 Promenad till Musikhögskolan
 
19.30 RV bjuder på middag till de föranmälda. Boeuf bourguignon med 
potatismos, mineralvatten/lättöl samt kaffe/the.  
Vin och öl till försäljning.        

21.00 Avslutning  

Anmälan 
Det behövs ingen anmälan till det fysiska årsmötet. Däremot behöver vi din 
anmälan till den efterföljande middagen till Jan Engström, 
jan.engstroem@telia.com, 070-671 68 53 SENAST 28 mars. Ange också 
önskemål om eventuell specialkost.
Meddela också om du väljer att följa årsmötet digitalt samt till vilken  
e- postadress vi ska skicka Teams-länken. 

➢
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Förslag till 

FÖREDRAGNINGSLISTA 

vid Föreningen Riksidrottens Vänners årsmöte tisdagen den 16 april 2024  

  1. Öppnande  
     a. Parentationer  
     b. Nya medlemmar hälsas välkomna

  2. Fastställande av röstlängd  

  3. Val av ordförande för mötet

  4. Val av sekreterare för mötet

  5. Val av två protokolljusterare (tillika rösträknare)

  6. Fråga om mötets behöriga utlysande

  7. Fastställande av föredragningslistan

  8. Verksamhetsberättelsen för 2023

 9. Ekonomisk redogörelses för 2023

10. Revisorernas berättelse

11. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen

12.  Fastställande av medlemsavgifter för nästkommande verksamhetsår 
(årsavgift och avgift för livslångt medlemskap)

13.  Behandling av styrelsens förslag och inkomna motioner 
      a. Förslag till reviderade stadgar  
      b. Ev inkomna motioner

14. Verksamhetsåret 2024

15. Val av styrelse

16. Val av revisor och en ersättare

17. Val av valberedning

18. Årsmötets avslutning
➢
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Riksidrottens Vänner – verksamheten 2023 
År 2023 blev ett spännande år, då vi utvecklat och stärkt de tre hörnstenarna i 
RV och runt våra medlemmar: kommunikationen, aktiviteterna och 
stipendierna. 

Efter elva år valde Böret Karman Pallin att lämna styrelsen, där hon varit 
sekreterare de senaste fem åren. Ny i styrelsen blev Pia Zätterström, 
ordförande i Svenska Simförbundet, och fd ordförande i SISU Idrottsutbildarna. 
Under verksamhetsåret har styrelse haft sex protokollförda sammanträden.

Kommunikation 

Vår kommunikation bygger på tre delar: hemsidan, tidningen Bulletinen och 
nyhetsbreven. Bulletinen kommer ut tre gånger per år. Under året har vi gett ut 
åtta nyhetsbrev som förmedlas via e-post, vilket idag når drygt 90 procent av 
medlemmarna. 

För att öka säkerheten och bättre anpassa hemsidan till såväl webb som andra 
plattformar har vi tagit fram en ny hemsida, vilken lanserades den 11 oktober.

Under 2023 har vi presenterat följande RV-profiler: Eva-Lena Frick, Sven von 
Holst, Kerstin Karlsson och Ola Lundberg.

Kamratträffar 

Två mycket lyckade kamratträffar har genomförts. Den första genomfördes 19 
januari med idrottspolitiska frågor i centrum. 45 deltagare fanns på plats i 
Sollentuna och närmare 30 digitalt via Teams. Statsrådet Jakob Forssmed 
presenterade regeringens planerade satsningar på idrott. I den efterföljande 
paneldebatten medverkade Stefan Bergh, generalsekreterare RF och SISU 
Idrottsutbildarna, Helena Carlsson, vice ordförande Svenska Ridsport-
förbundet, Karl-Erik Nilsson dåvarande ordförande Svenska Fotbollförbundet 
och Åsa Llinares-Norlin, ordförande Parasport Sverige.

➢

OBS! I detta nummer av Bulletinen presenteras en förkortad version av 
verksamhet och ekonomi 2023. Du kan ta del av den fullständiga 
verksamhetsberättelsen och samtliga årsmöteshandlingar på 
www.riksidrottensvanner.se. 
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Den andra genomfördes den 7 december med 
ett studiebesök i Riksdagshuset med 25 
medlemmar. Kulturutskottets vice ordförande, 
Robert Hannah berättade om de aktuella 
idrottspolitiska frågorna. Därefter följde en 
rundvandring med fokus på alla konstsamlingar.
RV-Halland har genomfört fyra kamratträffar: 
Halmstads Bordtennisklubb, handbollsklubben 
HK Aranäs, I 16 Garnisionen och dess 
luftgevärshall, samt Ståhlhallen i Halmstad där det 
bedrivs bouleverksamhet.  

Medlemmar 

Vid årets slut hade RV 395 medlemmar, 108 kvinnor och 287 män. Medelåldern 
är 72,3 år. Äldste manlige medlemmen under 2023 var Carl-Erik Asplund, Järfälla 
100 år och äldsta kvinnliga medlemmen Barbro Thörnelöf, Tungelsta 96 år. 
Antalet nya medlemmar 2023 är totalt 21 (20 män, 1 kvinna).

Sju medlemmar har avlidit; Hans Alsén, Uppsala, Lars Edwinson, Väse, Bengt 
Sevelius, Vällingby, Lennart Jonsson, Västerås, Owe Adamson, Örebro, Bo 
Karlsson, Strömstad och Kalle Overgaard, Halmstad. 

Årsmötet 2023 beslutade om en stadgeändring, som innebär möjlighet att 
erhålla livslångt medlemskap.  

RV:s stipendier  

Under 2023 inkom 138 stipendieansökningar. Fördelningen var RV-stipendiet för 
kvinnor 19, Gösta Gärdins Ungdomsfond 10 (5 kvinnor, 5 män), Sven Thofelt-
stipendiet 16 (10 kvinnor, 6 män), Olga och Gösta Olanders Minnesfond 93 (55 
flickor, 38 pojkar). 
Stipendieutdelningen sker vid RV:s årsmöte 2024.
Stipendieutdelningen för 2022 års stipendiater skedde vid årsmötet 2023, och 
presenterades i Sommarbulletinen 2023. Noteras speciellt att RV-stipendiet, 
som utdelades för första gången, gick till Sabrina Sedin Roskvist, Borgen Fight 
Center IF, Malmö och Asif Zejnic, Kristianstad Taekwondo IF.

➢
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Ekonomi  

RV har en god och stabil ekonomi. Aktieportföljen har under 2023 klarat 
sig bra. Trots oro i omvärlden, inflation och ränteökningar har portföljen stigit 
med 13% sedan årsskiftet 22/23. Aktieportföljen har under 2023 gett ovanligt 
hög utdelning vilken ökade med 15%. 
Det är två kostnadsposter som ökat markant: Revisionsarvoden har ökat med 
nästan 45%. Medlemstidningen har ökat 50% till följd av ökade 
portokostnader och tryck.
Under året har 2022 års stipendier betalats ut. Noteras speciellt 2 x 50 000 
till RV:s samlade ledarstipendium och Bengt Sevelius stipendiet, donerade 
medel i samband med Bengt Sevelius 90 årsdag 2022 på sammanlagt 25 000 kr.  

Årsmötet 2023  

Årsmötet genomfördes på GIH, Stockholm den 18 april, följt av en 
kamratmåltid på Musikhögskolan. Radiosportens nya chef, Tobias Rosvall höll 
ett uppskattat föredrag under rubriken 
”Radiosporten – då-nu- och i framtiden. 
Ett sextiotal medlemmar, gäster och 
stipendiater hade mött upp fysiskt och tio 
medlemmar deltog digitalt. Särskilt 
glädjande var Bengt Sevelius närvaro som 
delade ut sitt eget engångsstipendium till 
välförtjänt ledare inom sin huvudidrott; 
handboll. Stipendiet tilldelades Julia 
Andersson, Skövde HF.  

Slutord  
 
Styrelsen vill tacka för förtroendet att leda föreningens arbete och åtaganden. 
Vi har anammat de nya digitala möjligheterna och erbjudit våra medlemmar en 
möjlighet att medverka på distans. På så sätt vill vi fortsätta skapa ett 
engagemang och att främja gemenskapen över idrotts- och 
generationsgränserna. 
Sist men inte minst vill vi tacka Riksidrottsförbundet för värdefullt samarbete 
och stöd till föreningens verksamhet. 
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Att åka skridskor har fått en renässans -  
det är inne att spela bandy

Nedan följer ett inspel i klimat och anläggningsfrågor signerat Lars 
Wennerholm, anläggningsansvarig i Svenska Bandyförbundet.  
 
Aldrig förr har det funnits så många skridskoåkare i Sverige. Konstfrusna 
arenor är idag en mötesplats för alla åldrar. De yngsta barnen tar sina första 
stapplande skär, ungdomar spelar två-mål med boll och puck eller ”skjuter 
hare” och övar hopp. Den äldre generationen njuter av att glida omkring i 
bokstavlig mening. Allmänhetens åkning är populärare än någonsin. Många 
umgås och skrattar tillsammans.  

Allt fler kommuner ser utvecklingen, inser att det är bra för folkhälsan att vi 
rör på oss mer och investerar och planerar investeringar i nya skridsko- och 
bandyhallar. Kanske ”van der Pool – effekten” också har bidragit en del?  

➢
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Men det lurar cumulusmoln vid horisonten. Klimatförändringarna medför 
att förutsättningar för vintersport påverkas. I en inte alltför lång framtid spås 
det att det blir svårare att åka skidor i Holmenkollen och på Lugnet i Falun. 
Eller skridskor på sjöisar. Vädrets makter med sol, vind och vatten 
bestämmer tillgängligheten till skidspår och skridskoisar. Med en ny skridsko- 
och bandyhall blir kommunen oberoende av vädrets makter.  

Innovationer inom kyl- och värmeteknik medför att dagens nya moderna 
hallar är mycket energisnåla vilket är bra för miljö och driftskostnad. 
Energiåtervinning är hetare än någonsin.

En annan ljusglimt är att tillgängligheten ökar. En inomhushall möjliggör en 
längre säsong med året runt is. Idag spelas det till exempel bandy på 
midsommarafton i Söderhamn.  

En tredje ljusglimt är att en ny skridsko- och bandyhall sätter fler 
medborgare – främst barn och ungdom - i rörelse och ökar intresset för 
skridskoåkning och bandy på både bredd och elitnivå.
Landets första bandyhall började byggas i Edsbyn efter att den konstfrusna 
anläggningen på idrottsplatsen Ön hade blivit översvämmad av Voxnan. Kloka 
och innovativa personer i ”Byn” började med ett tak och varefter byggdes 
anläggningen in med väggar och läktare. Hokus – pokus var landets första 
bandyhall på plats efter 1000 tals ideella timmar. 2003 var året då 
bandyspelarna fick sin första ”Bandykyrka” i Edsbyn. Efter det så följde Surte 
och Västerås 2005.  

Runt om i Sverige finns det dryga 70 talet stora konstfrusna 
bandybanor. Av dessa är idag 21 hallar, med Skövde som har ett fantastisk 
tak över sin anläggning på Billingen. I år kommer det att börja byggas stora 
ishallar i Falun och Kungälv. Vidare pågår ett antal ”heta” hallprojekt på olika 
platser från norr till söder.  

De stora hallarna är räddningen för skridskoåkning och bandy i 
Göteborgsområdet. Vintern har krympt oroväckande mycket. De stora 
utomhusbanorna klarar inte av att på ett effektivt sätt att hålla is utomhus. 

➢
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Säsongen blir allt kortare och energiåtgången allt större. Hallarna medför 
att det nu är en betydligt längre issäsong till priset av mindre energiåtgång. 
Idag finns det is upp till 8 månader i hallarna, utomhus var det is i dryga tre 
månader under dåliga vinterförhållande med vatten och snö på isen. De nya 
hallarna i Göteborg, Ruddalen och Mölndal ger redan stora effekter med flera 
bandyspelande barn och ungdomar. Mest glädjande är att besöksstatistiken har 
ökat från en redan hög nivå till ännu flera på allmänhetens åkning.  

Bandyn attraherar allt fler flickor. Speciellt de bandyföreningar som har hall. 
Flickor tar verkligen vara på möjligheten att få spela bandy med bra 
förutsättningar. Antalet lag med flickor ökar och allsvenskan för damer har 
dubblerat antal seriespelande lag på bara några år.

Föreningarna kan genomföra många olika aktiviteter på isen. Inte bara träning 
och bandymatcher utan även nya former av skridsko- och bandyaktiviteter 
som t. ex. bandyfritids, motionsbandy och skridskoskola för vuxna.
En stor skridskohall måste väl kosta massor att driva och åtgången av energi 
blir väl dyr?  

Nja så är det inte med de nya moderna hallarna byggda med den senaste 
tekniken. Nu bygger man täta och välisolerade hallar, de är som frysboxar. Här 
stannar all kyla kvar och ingen värme tränger in. Värmen som tillverkas 
återvinns och ”skickas” iväg till andra närliggande 
byggnader (t ex simhall) samt används för att 
värma omklädningsrum och andra faciliteter. För 
samma energimängd som behövdes för att hålla 
is utomhus under 3-4 månader kan man idag ha 
is inomhus året om. Några anläggningar driver 
sina kylaggregat sommartid med solenergi. 

Den nya tekniken gör att allt fler kommuner 
verkligen ser över möjligheten att bygga in 
uteisen till moderna stora skridskohallar där alla 
får plats.  

Coola hälsningar Lars Wennerholm, 
anläggningsansvarig Svenska Bandyförbundet

➢
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Inkluderande och roliga upplevelser på isen tillsammans 
med snöharen Bandis ska ge barn i hela Sverige en magisk 

upplevelse av rörelse, skridskoåkning och bandy.  
 
- Vi satsar på barnen som är de allra viktigaste för tillväxten av bandy och 
för vårt samhälle i stort, säger Alexander Mayborn, barn- och 
ungdomsansvarig på Svenska Bandyförbundet. 

Skridskokul är precis vad det handlar om - att ha kul på isen. Känslan av att 
åka skridskor innebär glädje och fart, samtidigt som man får träffa vänner 
och känna sig del av en större gemenskap. Med lekfullt lärande på barnens 
villkor och med bandyns värderingar som grund, där alla delta utifrån sina 
förutsättningar, ska de lokala föreningarna bli den naturliga ingången till 
skridskoåkning.  

Genom koncept Skridskokul och med snöharen Bandis som budbärare, är 
förbundets förhoppning att alla barn i Sverige ska få upptäcka glädjen i att 
åka skridskor och bandyn som idrott. 

Snöharen Bandis ska få fler att åka 
skridskor och spela bandy



28

Medlemsavgiften 2024 

Välkommen till ett nytt verksamhetsår med Riksidrottens Vänner. 

För den blygsamma årsavgiften 100 kronor får du återkommande 
nyhetsbrev med inbjudningar till kamratträffar samt tre fylliga nummer av 
tidskriften Bulletinen.

För att undvika påminnelser uppmanas du att snarast möjligt, dock senast 
31 mars 2024, betala avgiften 100 kronor till Riksidrottens Vänner:  
bankgiro 826 – 3923 eller swish 123 068 1957  
Ange alltid ditt namn, oavsett betalningsform. 

Nordiska idrottsledarkonferensen - 
du har väl inte glömt att anmäla dig 
 
Finlands idrottsledarseniorer hälsar oss välkommen till 
den nordiska idrottsledarkonferensen i Vanda den 14-16 
juni 2024.
 
Så här beskriver arrangörerna målsättningen med konferensen: ”De nordiska 
och estniska idrottsseniororganisationerna diskuterar verksamhetskutymer 
och framtidsutsikter. Konferensen ”Generationerna på Kungsvägen” ökar 
förståelsen för de äldre och uppskattningen av senioridrottsverksamhet. 
Detta har samhällelig betydelse och uppmuntrar till förnyelse. Konferensen 
behandlar situationen inom den Internationella idrottsrörelsen. Man 
diskuterar även kommunernas och idrottsorganisationernas samarbete och 
dess inverkan på den frivilliga medborgarverksamheten. Deltagarna erbjuds 
ett inspirerande socialt program baserat på lokala förhållanden.”

Praktiska förutsättningar, program och hur du anmäler dig finner du på 
hemsidan och i det senaste nyhetsbrevet.
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RV gratulerar - födelsedagar 1 mars - 30 juni 2024 

60 år  
Per-Erik Rönnestrand, Ås, 11 mars
Helén Wiklund Wårell, Luleå, 22 mars
Kristiina Pekkola, Malmö, 4 april
Jörgen Hedberg, Eskilstuna, 9 april
Mikael Peterson, Enskede, 14 maj

65 år  
Ulla Gustavsson, Stockholm, 6 maj
Lotta Falkenbäck, Helsingborg, 22 maj

70 år 
Stefan Larsen, Varberg, 30 mars
Ulf Josefsson, Halmstad, 30 april
Olle Åström, Falkenberg, 13 maj
Carl-Axel Hageskog, Växjö, 24 maj
Ing-Marie Leidhammar, Stockholm, 31 maj

75 år 
Ann-Katrin Olsson, Höör, 25 april
Inger Steen, Nacka, 6 maj
Mats Taxén, Älvsjö, 15 maj
Tomas Persson, Uppsala, 17 maj
Sotirula Landys, Solna, 22 juni
Hans Kroon, Saltsjö-Boo, 23 juni

80 år    
Kjell Sunesson, Örebro, 4 mars
Lennart Karlberg, Gnesta, 30 mars
Gun Svensson, Jönköping, 6 april
Lars Edvall, Täby, 14 april
Yngve Borgström, Stockholm, 20 april
Walter Rönmark, Sundsvall, 5 maj
Karin Lundgren, Göteborg, 19 maj
Rune Lidholm, Hägersten, 11 juni

Kristiina Pekkola

Ing-Marie Leidhammmar

Walter Rönmark
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Nya RV-medlemmar  
Lars Eric Ericson, Halmstad 
Benny Ericsson, Halmstad 
Stefan Olsson, Molkom 
Krister Johansson, Halmstad 
Bengt Jernhall, Mora
Hans Kroon, Saltsjö-Boo
Gunnar Bergman, Huskvarna
Yvonne Dolck Lagrell, Jönköping
Lars-Inge Svensson, Nacka 
Eva Cedervall, Stockholm 
Monica J Erlandsson, Henån

Avlidna medlemmar  
Bo Karlsson, Strömstad, 83 år 
Kalle Overgaard, Halmstad, 80 år 
Carl-Erik Asplund, Järfälla, 100 år.  
Hans Lindström, Stigtomta, 86 år

RV gratulerar - födelsedagar 1 mars - 30 juni 2024

85 år  
Christina Haarlem Lagerwall, Stockholm, 8 april
Björn Swartswe, Stockholm, 15 april
Leif Kugelberg, Kumla, 24 april
Airi Rovio-Johansson, Partille, 28 maj 

90 år 
Bengt Andersson, Falkenberg, 8 april
Kurt-Erik Hermansson, Nora, 24 juni
Lars Tegnér, Jönköping, 30 juni

95 år  
Bo Gustafsson, Farsta, 23 april

Rättelse 
I förra numret av Bulletinen 
gratulerade vi Anita Larsson, 
Fjärås, på hennes 75-årsdag 
den 24 januari. Allt var 
korrekt utom att Anita heter 
Nilsson och inget annat. 

Christina Haarlem Lagerwall

Lars Tegnér
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Föreningen Riksidrottens Vänners styrelse  
 
Kristina Thurée, ordförande, Karl Dahlgrensgatan 33, 582 28 Linköping.  
Tel 0766-434376, e-post: kristina.thuree@gmail.com 

Jan Engström, vice ordförande, klubbmästare, kommunikation, 
Djäknebergsgatan 9 B, 724 61 Västerås. Tel 070-6716853, e-post: 
jan.engstroem@telia.com

Ing-Marie Leidhammar, skattmästare, Nackagatan 27, 116 47 Stockholm.  
Tel 070-6934474, e-post: ingmarie.leidhammar@gmail.com

Pia Zätterström, sekreterare, Henriksdalskajen 8, 120 71 Stockholm.   
Tel. 070-7618646, e-post: pia.zatterstrom@gmail.com 

Johan Storåkers, stipendier, Fredsgatan 17, 172 33 Sundbyberg. Tel. 
0709-407875, e-post: Johan.storakers@friidrott.se 

Christina Ericsson, kommunikation, Prostkvarnsgatan 58, 554 46 Jönköping.  
Tel. 070-4505405, e-post: ericsson.cicki@gmail.com  
 
Erwin Apitzsch, stipendieansvarig, Nordmannavägen 4, 224 75 Lund.  
Tel. 0708-144865, e-post: erwin.apitzsch@psy.lu.se

Lars Allert, matrikelansvarig, Sylvestergatan 13, 125 71, Älvsjö, Tel 
0739-777231,  e-post: lars.allert@gmail.com (adjungerad)

 
Valberedning: Carl-Åke Myrsell (sammankallande), tel 070-5316288,  
e-post: calle.myrsell@outlook.com. Cinnika Beiming, tel 070-2723072,  
e-post: cinnika.beiming@rf.sisu.se. Stefan Bengtsson tel 070-5314044,   
e-post: sbengtsson1960@gmail.com 
 
Hedersordförande: Kerstin Rosén, Sollentuna 
Hedersledamöter: Bertil Sjöstrand, Solna. Nils-Rune Nilsson, Lidingö 

Föreningen RV:s bankgironummer: 826-3923. Swish: 123 068 1957



Föreningen RV 
     Riksidrottens Vänner

RV:s vision:  
”Riksidrottens Vänner möter framtiden med samlad kunskap och 
erfarenhet och främjar gemenskap över idrotts- och 
generationsgränser. Vi fokuserar på idrottens ledarskap, fördelar 
attraktiva stipendier och bidrar till att stärka idrottens roll i samhället”. 


